
                                            

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL  _____________

Proposta  333   del    17/07/2023

STRUTTURA PROPONENTE:  S.C. Servizio Acquisizione beni e servizi 
Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO: Fornitura urgente tramite RdO Me.PA. n. 3657419 di ausili per l’incontinenza a minor
impatto  ambientale occorrenti ai PP.OO. Aziendali nelle more della conclusione della gara di cui
alla Determinazione della Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza n. 768 del
22/12/2022.
CIG:  Z403BD3923

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per  le  attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'Istruttore Sig.ra Maria Rosa Setzu

Il Responsabile
del Procedimento

Dott. Antonio Battista Scanu

Il Direttore della Struttura 
Proponente

Dott. Giuseppe Melis Firma apposta in calce al documento

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI [X]           NO [ ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]
    

Pagina  1 di 5

581718
Font monospazio
   290                     18/07/2023



                                            

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA  la  Legge  Regionale  n.  24  dell’11/09/2020 “Riforma  del  sistema  sanitario  regionale  e
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori
norme di settore” e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma della  Sardegna,  con  DGR n.  51/41  del
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto
dell’art. 11 della L.R. n.24/2020 e dell’art. 2 del D.Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n. 1 del 5 gennaio 2022
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le Deliberazioni D.G. nn. 272 e 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla
nomina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettiva-
mente nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna;

VISTA  la Deliberazione D.G. n. 26 del 24/01/2023, con la quale è stato adottato l’Atto Aziendale
definitivo, dichiarato conforme - ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L.R. n. 24/2020 – con D.G.R.
n. 3/41 del 27/01/2023; 

VISTA la Deliberazione D.G.  n.  188 del 05/05/2023,  con la  quale è stato attribuito al  Dott.
Giuseppe Melis l’incarico di Direttore della S.C. Servizio Acquisizione beni e servizi, afferente alla
Tecnostruttura Amministrativa; 
 
VISTA la Deliberazione D.G. n. 231 del 29/05/2023,  con la quale si è provveduto alla definizione e
attribuzione  di  attività,  atti  e  provvedimenti  alle  SS.CC.  afferenti  all’Area  di  staff  e  alla
Tecnostruttura Amministrativa della ASL n. 5 di Oristano;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 6/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. “Riordino della disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.”  in materia di trattamento dei dati personali;

PRESO ATTO che presso i magazzini economali sono in via di esaurimento le giacenze di ausili
per incontinenza della fornitura di cui alla Determinazione Dirigenziale SGA Asl Oristano n. 27 del
26/01/2023 avente ad oggetto: “Fornitura urgente tramite RdO Me.PA. n. 3398241 di  ausili  per
l’incontinenza  a  minor  impatto   ambientale  occorrenti  ai  PP.OO.  Aziendali  nelle  more
dell’espletamento della gara di cui alla Determinazione della Direzione Generale della Centrale
Regionale di Committenza n. 768 del 22/12/2022.”;
  
VISTA la  Determinazione della Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza n.
163 del 21/03/2023, avente ad oggetto: “DPCM 11 luglio 2018 – Procedura aperta, ex art. 60 del
D.Lgs. 50/2016, per la fornitura territoriale e ospedaliera di ausili per l’incontinenza ad assorbenza,
di cui al DPCM 12 gennaio 2017, a ridotto impatto ambientale, occorrenti alle Aziende sanitarie

Pagina  2 di 5



                                            

della Regione Autonoma della Sardegna - Indizione procedura di gara e approvazione relativa
documentazione – ID gara ANAC 8853756 – Esito della verifica della documentazione attestante
l’assenza di motivi di esclusione di cui all’art. 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-
finanziari e tecnico-professionali”;

VISTA la  Determinazione della Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza n.
263 del 26/04/2023, avente ad oggetto: “DPCM 11 luglio 2018 – Procedura aperta, ex art. 60 del
D.Lgs. 50/2016, per la fornitura territoriale e ospedaliera di ausili per l’incontinenza ad assorbenza,
di cui al DPCM 12 gennaio 2017, a ridotto impatto ambientale, occorrenti alle Aziende sanitarie
della Regione Autonoma della Sardegna - Indizione procedura di gara e approvazione relativa
documentazione – ID gara ANAC 8853756 –  Nomina Commissione Giudicatrice”;

RILEVATO pertanto che nelle more della conclusione della procedura di cui sopra, onde evitare
ripetuti  acquisti  economali,  si  rende necessario  effettuare  l’approvvigionamento del  fabbisogno
occorrente a garantire la continuità dei servizi, confermato dal Magazzino Economale in n. 10.000
panni e n. 16.000 traverse/mese;

RITENUTO, in ragione di quanto sopra, di procedere all’affidamento della fornitura del fabbisogno
presunto per 6 mesi – stimato in 60.000 pannoloni a mutandina e 96.000 traverse salva-materasso
di cm. 80*180 - ai sensi dell’art. 50, comma 2), lett. b)  del D.Lgs 36/2023 tramite Richiesta di
Offerta sul Me.PA., per il confronto di preventivi fra operatori economici iscritti e abilitati al Bando e
al  CPV di  riferimento,  con riserva  di  sospensione  in  caso di  intervenuta  aggiudicazione  della
procedura  indetta  dalla  CRC  sopra  richiamata  o  di  analoga  procedura  effettuata  da  ARES
Sardegna;

DATO ATTO  che  che in data 11/07/2023 con RdO MePA.  n.  3657419 e lettera di  invito Prot.
PG/2023/28984,  sono stati  invitati  a presentare offerta  gli   operatori  economici  Fater Spa,  FC
Genetics  Service  Srl,  Paul  Hartmann Spa,  Sanitari  e  Baby Shop di  Luca Floris,  Santex  Spa,
Serenity Spa e Svas Biosana Spa, subordinando l’affidamento alla dichiarazione di disponibilità
alla  consegna  immediata  del  fabbisogno  presunto  per  due  mesi,  pari  a   20.000  pannoloni  a
mutandina e 32.000 traverse salva-materasso di cm. 80*180;

DATO ATTO che entro il  termine stabilito  (13/07/2023) hanno presentato offerta n.  3 operatori
economici e specificamente: Fater Spa, Santex Spa  e Svas Biosana Spa;

DATO  ATTO che  in  data  13/07/2023  è  stata  effettuata  l’apertura  della  documentazione
amministrativa ed economica dalla quale risulta che il prezzo complessivo offerto è il seguente: 

Operatore economico  Prezzo complessivo  (IVA esclusa) 

1 FATER Spa 38.695,22

2 SANTEX Spa 39.408,00

3 SVAS BIOSANA Spa 39.408,00

PRESO  ATTO  che  il  minor   prezzo è stato offerto dalla ditta FATER Spa e che l’offerta di  €
38.965,20 IVA esclusa  è così composta:

Voce Descrizione 
Codice art. produttore

CND RDM
Prezzo
unitario Quantità

Prezzo
complessivo 
(IVA esclusa) 

1 Traversa salva
materasso 
80*180

2730693 – Lines specialist 
classic traversa 80x180

T04010202 2283199 0,2042 96.000 19.603,20

2 Pannoloni a 
mutandina 

2750534 – Lines specialist  
pann.mut. super

T04010103 2296024 0,3182 60.000 19.092,00

Pagina  3 di 5



                                            

DATO ATTO che in data 13/07/2023, la ditta Fater Spa, così come previsto nella lettera di invito
Prot.  PG/2023/28984,  è  stata  invitata  ad  integrare  –  entro  le  ore  10.00  del  14/07/2023  -   la
documentazione amministrativa e tecnica, comprensiva delle certificazioni e attestazioni relative al
possesso dei requisiti contenuti nei CAM  - Criteri Ambientali Minimi -  di cui al D.M. del Ministero
dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare del 17 ottobre 2019, pubblicato nella G.U. n.
261 del 7/11/2019;

DATO ATTO che in data 14/07/2023 è stata esaminata la documentazione trasmessa dalla Fater
Spa  e  che  le  schede  tecniche  sono  state  trasmesse  al  competente  servizio  della  Regione
Sardegna per l’inserimento in anagrafica AREAS/SISAR;

RITENUTO di  affidare  la fornitura di cui alla RdO Me.PA. n. 3657419 alla ditta Fate Spa, per la
spesa complessiva di € 38.695,20  (IVA esclusa)  e di € 47.208,15 (IVA inclusa); 

VISTI  i D.Lgs. nn. 36/2023 e 50/2026 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI AFFIDARE alla Ditta Fater Spa  la fornitura di cui alla RdO Me.PA.  n. 3657419, relativa
al  fabbisogno presunto per  6  mesi  di  ausili  per  l’incontinenza di  maggior  consumo nei
PP.OO.  Aziendali,  nelle  more  della  conclusione  della  procedura  indetta  dalla  CRC
CATSardegna  con Determinazione n. 768 del 22/12/2022 e  con riserva di sospensione
immediata  in  caso  di  intervenuta  aggiudicazione  della  stessa  o  di  analoga  procedura
effettuata da ARES Sardegna;

2. DI  STABILIRE che  l'onere  derivante  dal  presente  provvedimento,  quantificato
in  € 39.685,20 IVA esclusa, pari a   € 47.208,15 IVA inclusa, verrà registrato sul Bilancio
d’esercizio 2023 e verrà finanziato come di seguito rappresentato:

Anno
UFFICIO

AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

CONTO CENTRO DI COSTO
IMPORTO

IVA INCLUSA

2023 ASSL5H 1
A501010603 

“Acquisti di altri
dispositivi medici”

Individuato dal Magazzino
economale all’atto della

consegna 
€ 47.208,15

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 114, comma 1, del D. Lgs. n.  36 del  31/03/2023,
è  individuato quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.)  la Direzione Sanitaria
dei PP.OO.;

4. DI  AUTORIZZARE  la  S.C.  Gestione Finanziaria  -  Ciclo Passivo all’emissione di  relativi
mandati di pagamento a fronte di presentazione di regolari fatture;

5. DI  TRASMETTERE copia  della  presente  Determinazione alla  Direzione  Sanitaria  dei
PP.OO., ai Magazzini Economali e alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni
legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL  DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott. Giuseppe Melis

Pagina  4 di 5



                                            

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della

ASL n. 5 di Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni Legali ASL n. 5 di Oristano 

o suo  DELEGATO _______________________________

Pagina  5 di 5

581718
Font monospazio
     18/07/2023                  02/08/2023

581718
Font monospazio
Delegato


	

		2023-07-17T10:38:39+0200
	SETZU MARIA ROSA


		2023-07-17T10:50:31+0200
	SCANU ANTONIO BATTISTA


		2023-07-17T17:58:07+0200
	MELIS GIUSEPPE


		2023-07-18T08:35:36+0200
	PORCHEDDA MASSIMO




